22/09/2022 18:06 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR013438/2022&CNPJ=03012413000184&CEI= 1/2

TERMO ADITIVO A ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2021/2023

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MT000205/2022
DATA DE REGISTRO NO MTE: 20/04/2022
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR013438/2022
NÚMERO DO PROCESSO: 14022.151899/2022-06
DATA DO PROTOCOLO: 19/04/2022

NÚMERO DO PROCESSO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 14021.173882/2021-21
DATA DE REGISTRO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 18/06/2021

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS EMPREGADOS DOS CONSELHOS E ORDENS DE FISCALIZACAO DO EXERCICIO
PROFISSIONAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ n. 03.012.413/0001-84, neste ato
representado(a) por seu ;

E

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 18 REGIAO, CNPJ n. 12.932.366/0001-88, neste ato
representado(a) por seu ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições
de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de
maio de 2021 a 30 de abril de 2023 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s)
acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) Celebram o presente ADITIVO DO ACORDO COLETIVO DE
TRABALHO, estipulando as condições de trabalho prevista na retificação da cláusula seguinte:, com
abrangência territorial em Cuiabá/MT.

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - ACRÉSCIMO DO PARAGRAFO ÚNICO - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

O auxílio alimentação será reajustado pelo Índice Nacional do Preço ao Consumidor(INPC), conforme vigência do
Acordo Coletivo de Trabalho no  período de 01/05/2021 a 30/04/2023, a partir da data-base de Maio/2021.

DISPOSIÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições do Acordo  Coletivo de Trabalho vigente de 2021/2023 permacem inalteradas.

E por estarem concordes com as estipulações acima, firmam o presente.

22/09/2022 18:06 Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR013438/2022&CNPJ=03012413000184&CEI= 2/2

ROSANGELA OLIVEIRA VIEIRA
PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS DOS CONSELHOS E ORDENS DE FISCALIZACAO DO EXERCICIO PROFISSIONAL
DO ESTADO DE MATO GROSSO

GABRIEL HENRIQUE PEREIRA DE FIGUEIREDO
PRESIDENTE

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 18 REGIAO

ANEXOS

ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

ANEXO II - LISTA DE PRESENÇA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR013438_20222022_03_31T15_55_30.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR013438_20222022_03_31T15_56_34.pdf